CNPJ: 07.587.399/0001-06
LUIZ REINALDO ORGAIDE AR CONDICIONADO ME

Jaú, 18 de Junho de 2025

DECLARAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE

À

Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jahu

Ref.: Pregão Eletrônico nº 302/2025

Item 1 – Instalação de Ar Condicionado

Luiz Reinaldo Orgaide Ar Condicionado ME, inscrita no CNPJ nº 07.587.399/0001-06, com sede

à Rua Claudio Correa, 77, Vilagio de Roma – Jaú/SP – CEP: 17.210-868, por meio do seu

representante legal, Luiz Reinaldo Orgaide, vem, respeitosamente, apresentar a presente

Declaração de Exequibilidade da Proposta Comercial, nos termos do §3º do art. 59 da Lei nº

14.133/2021, a fim de demonstrar a viabilidade técnica e econômica da proposta apresentada

para o item em epígrafe, conforme segue:

Composição dos Custos

1. Mão de obra (2 colaboradores / 6h de serviço):

• Colaborador 1: custo por 6h = R$ 83,04

• Colaborador 2: custo por 6h = R$ 53,70

• Subtotal mão de obra: R$ 136,74

• Encargos sociais (70%): R$ 95,72

• Total mão de obra com encargos: R$ 232,46

2. Deslocamento:

• Custo com transporte (ida e volta – 10km): R$ 24,00

3. Materiais e insumos:

• Custo total: R$ 540,00

• Materiais utilizados: cano de cobre, cano PP, revestimento esponjoso, parafusos, buchas,

terminais, fios elétricos, disjuntor e condutor elétrico — todos essenciais para a instalação

segura e eficiente do equipamento.

4. Equipamentos:

• Equipamentos utilizados (furadeira, parafusadeira, bomba de vácuo) são de propriedade da

empresa, sem custos adicionais ao serviço.

5. Margem operacional e tributos:

• Sobre o custo direto (R$ 796,46), aplica-se margem de 52% para cobertura de despesas

administrativas, tributos (ISS, IRPJ, CSLL, PIS/COFINS) e lucro, resultando em R$ 414,16.

Valor Final da Proposta: R$ 1.650,00

Ressaltamos que a proposta apresentada contempla todos os custos diretos e indiretos

necessários para a execução do serviço com qualidade, segurança e eficiência, atendendo

integralmente ao objeto da licitação.

Dessa forma, não há qualquer caracterização de inexequibilidade, sendo a proposta

perfeitamente compatível com os preços de mercado e com a estrutura operacional da

empresa.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos .

Jaú, 18 de Junho de 2025

Luiz Reinaldo Orgaide

Proprietário

CPF: 032.523.978-97